

## Consultas Realizadas

# Licitación 465161 - Construcción de Capa Asfáltica en el Dpto. de Guairá - Plurianual 2025-2026

### Consulta 1 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2025
En el cuadro REQUISITOS MINIMOS se SOLICITA ACLARACIÓN EN RELACIÓN A CUAL SERÍAN LOS MEJORES AÑOS SOLICITADOS PARA MEDIR PROMEDIO ANUAL DE FACTURACIÓN... - 5 MEJORES AÑOS DE LOS ÚLTIMOS 10 AÑOS? - 3 MEJORES AÑOS DE LOS ÚLTIMOS 5 AÑOS? SE OBSERVA ERROR DE TIPO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
Adenda por corrección en Verificación .-		

### Consulta 2 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2025
En el cuadro REQUISITOS MINIMOS se SOLICITA ACLARACIÓN EN RELACIÓN A CUAL SERÍA LA CANTIDAD DE CONTRATOS REQUERIDOS SIMILARES A LAS OBRAS PROPUESTAS... - 1 CONTRATO DURANTE LOS ÚLTIMOS 10 AÑOS? - 3 CONTRATOS DURANTE LOS ÚLTIMOS 5 AÑOS? SE OBSERVA ERROR DE TIPO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2025
Adenda por corrección en Verificación .-		

### Consulta 3 - requisitos de materia personal

Consulta	Fecha de Consulta	07-08-2025
verificamos en la solicitud en materia de personal solicitan 5 personales de cada distrito y que sea de dicho departamento. ¿es correcta la interpretación? según esto implicaría limitación de oferentes para dicho llamado y por ende a la libre competencia de otros potenciales empresas ya sea física o jurídica y contra los reglamentos de contrataciones publica libre competencia y participación. ¿se podría modificar dicha solicitud con declaración juradas que en caso de ser adjudicado del contrato, que el 80 % mano de obra sea local y cuya verificación se realizara una vez firmado el contrato para tener mayor oferentes y buena oferta conveniente para dicha institución.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Se encuentra en verificación ADENDA 01.		

## Consulta 4 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2025
<p>Experiencia General en Obras: dice: "Haber generado, durante los mejores cinco (3) años de los últimos diez (5) años en promedio un volumen anual de facturación igual o superior al 60%".</p> <p>Consulta: Favor aclarar los años a considerar, ya que lo escrito en números no coincide con lo escrito en letras.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Se encuentra en verificación ADENDA 01.		

## Consulta 5 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2025
<p>Capacidad en materia de Personal: dice: "Como mínimo deberá contar con un Jefe o superintendente de Obras que deberán ser un Arquitecto e Ingeniero Civil (con 10 años) de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares".</p> <p>Consulta: Aclarar si el Profesional Clave debe ser Arquitecto o Ingeniero Civil, ya que poseer ambos títulos universitarios es casi inexistente en nuestro medio y que además cuente con experiencia en obras de pavimentación asfáltica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Se encuentra en verificación ADENDA 01.		

## Consulta 6 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2025
<p>Experiencia Específica en Obras: dice: "Participación de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación o subcontratista autorizado por la Administración contratante en al menos un (3) contrato, durante los últimos diez (5) años, similares a las obras propuestas".</p> <p>Consulta: Favor aclarar los años a considerar, ya que lo escrito en números no coincide con lo escrito en letras.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Se encuentra en verificación ADENDA 01.		

## Consulta 7 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2025
<p>Capacidad en materia de Personal: dice: "Además de listado de 5 personales por Distrito que trabajarán en la obra y deberán ser residentes del Dpto.".</p> <p>Consulta: Entendemos que como son 7 ciudades donde hay que realizar los trabajos deberíamos de adjuntar un listado de 35 personales en total y que además sean residentes del Guaira. Es correcto nuestro análisis?. De ser afirmativo esto solicitamos disminuir dicha cantidad a por ejemplo 10 personales, cantidad suficiente dado que los trabajos no se realizaran en cada una de las ciudades al mismo tiempo ya que el plazo estipulado es suficiente para que la obra se realice con una sola cuadrilla que ira rotando por ciudad. Solicitamos analizar lo anterior y corregir dicha exigencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Se encuentra en verificación ADENDA 01.		

## Consulta 8 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2025
¿No nos queda claro si el Contrato se adjudica por Grupo/Lote o es por el Total de los Grupos/Lotes?. Favor aclarar al respecto. ¿Si se adjudica por Grupo/Lote, cuantos Grupos/Lotes puede ganar un Oferente?.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Sistema de adjudicación es por el Total.		

## Consulta 9 - Lista de Cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2025
En el Lote 7 se tienen el Ítems 187 que figuran con el nombre "Servicio de construcción de asfaltado o pavimentación" con unidad de medida "Litros".		
¿A qué se refiere este ítem? ¿Qué tipo de trabajos se deben hacer?		
De acuerdo al precio referencial del ítem, este correspondería a un Riego Asfáltico. Favor aclarar y/o corregir de ser necesario.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Se encuentra en verificación ADENDA 01.		

## Consulta 10 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2025
Formulario: Lista de Equipos, Herramientas, Maquinarias e Implementos destinados a la Ejecución de los Trabajos dice: "Igualmente, autorizo/amos al Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones a realizar los trabajos de verificación de la información aquí proporcionada".		
Consulta: ¿No debería decir?: "Igualmente, autorizo/amos al Gobierno Departamental de Guairá [Guairá] a realizar los trabajos de verificación de la información aquí proporcionada".		
Favor aclarar al respecto.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Formulario Lista de Equipos, se encuentra conforme al Pliego estándar, no nos permite modificar. No obstante se solicita que se presente autorización a favor del Gobierno Departamental de Guairá.		

## Consulta 11 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2025
Experiencia General en Obras: dice: "Haber generado, durante los mejores cinco (3) años de los últimos diez (5) años en promedio un volumen anual de facturación igual o superior al 60%".		
Consulta: Favor aclarar con relación a que valor debe ser el 60% el volumen anual de facturación, por ejemplo, con relación a la Oferta a presentar o con relación al Precio referencial.		
Favor aclarar al respecto.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2025
Se encuentra en verificación ADENDA 01.		

## Consulta 12 - prorroga de visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2025
solicitamos a la convocante una semana mas para realizar una vista de obra por el tiempo en vista del feriado y realizar estudio profundo del costo de obra y servicio solicitado para mejorar precio de oferta y oferentes potenciales		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2025
Se encuentra en verificación la Adenda 01, en la misma se ha modificado la fecha de visita técnica, favor estar atentos a la publicación.		

## Consulta 13 - Unidad de medida de ítem

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2025
En la planilla de precios descargada del portal SICP se observa que para los ítems 79 y 116 que corresponden a Compactación de base de empedrado existente del Grupo 7, la unidad de medida indicada es " Milímetros cuadrados". Solicitamos confirmar si esta deberá ser la unidad de medida en la que deben ser cotizados los ítems mencionados		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2025
Adenda Nro. 02 de fecha 18/08/2025 en verificación.		

## Consulta 14 - Unidad de medida de ítem

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2025
En la planilla de precios descargada del portal SICP se observa que para el ítem 217 que corresponden a Carpeta asfáltica 70kg. del Grupo 7, la unidad de medida indicada es " Milímetros cuadrados". Solicitamos indicar si esta deberá ser la unidad de medida en la que deberá ser cotizado el ítem		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2025
Adenda Nro. 02 de fecha 18/08/2025 en verificación.		

## Consulta 15 - Unidad de medida de ítem

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2025
En la planilla de precios descargada del portal SICP se observa que para el ítem 7 que corresponden a Señalización horizontal - Pintura del Grupo 4, la unidad de medida indicada es " Pulgadas". Solicitamos indicar si esta deberá ser la unidad de medida en la que debe ser cotizado el ítem		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2025
Adenda Nro. 02 de fecha 18/08/2025 en verificación.		

## Consulta 16 - Ítem Regularización con Concreto Asfáltico

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2025
Para los ítems correspondiente a "Regularización con concreto asfáltico" no hemos encontrado en el PBC la tasa prevista de colocación de concreto asfáltico. Solicitamos indiquen cual será la tasa prevista de colocación de kg/m2 de concreto asfáltico para estos ítem		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2025
Se aclara que la tasa prevista de colocación es de un espesor de 2cm. (70kg/m2).-		

## Consulta 17 - Ítem "Limpieza de tramos"

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
En el documento "Pliego de bases y condiciones", apartado "Suministros requeridos - Especificaciones Técnicas", se observa para los ítems de "Limpieza de tramos" la siguiente descripción: "Limpieza previa: Retirar escombros, vegetación y material suelto" "Reparación de baches: Rellenar con material granular (base estabilizada) y compactar en capas $\leq 15$ cm" Dado lo anterior solicitamos revisión y confirmación, si los costos referidos a los trabajos de reparación de bache deberán ser incluidos dentro del ítem "Limpieza de tramos".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Adenda en Verificación, estar atentos.		

## Consulta 18 - Ítem "Riego de liga"

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
Solicitamos indicar el tipo de emulsión a ser utilizado para la ejecución del ítem "Riego de liga (0,60lts/m2)" dado que en las especificaciones técnicas no se define el material a ser utilizado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Adenda en Verificación, estar atentos.		

## Consulta 19 - Ítem "Regularización con concreto asfáltico"

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
Solicitamos proveer las especificaciones técnicas correspondientes al concreto asfáltico a ser utilizado para el ítem "Regularización con concreto asfáltico" dado que en las especificaciones técnicas no se definen las características de este. (granulometría, contenido de asfalto, tipo de cemento asfáltico, etc)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Adenda en Verificación, estar atentos.		

## Consulta 20 - Ítem "Carpeta asfáltica 70Kg"

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
Solicitamos proveer las especificaciones técnicas correspondientes al concreto asfáltico a ser utilizado para el ítem "Carpeta asfáltica 70Kg", dado que en las especificaciones técnicas no se definen las características de este. (granulometría, contenido de asfalto, tipo de cemento asfáltico, etc)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Adenda en Verificación, estar atentos.		

## Consulta 21 - Ítem "Señalización horizontal - Pintura"

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
Solicitamos indicar el tipo de pintura a ser utilizado en el ítem "Señalización horizontal - Pintura", dado que en las especificaciones técnicas no se define el material a ser utilizado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Adenda en Verificación, estar atentos.		

## Consulta 22 - Modalidad de contrato

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
Entendemos que la modalidad de contrato del presente llamado es "a precio unitario" por unidad de medida. ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Correcta la interpretación.-		

## Consulta 23 - Unidad de medida

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
En la planilla de precios descargada del portal SICP se observa que para los ítems 111 y 120 correspondientes a Carpeta asfáltica 70kg del Grupo 7, la unidad de medida "metros cúbicos". Solicitamos indicar si esta deberá ser la unidad de medida en la que debe ser cotizado los ítems, dado que para el mismo se menciona en otros sectores de la planilla de precios con la unidad de medida "metros cuadrados"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Adenda en Verificación, estar atentos.		

## Consulta 24 - Unidad de medida

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
En la planilla de precios descargada del portal SICP se observa que para el ítem 113 correspondientes a Señalización horizontal - Pintura del Grupo 7, la unidad de medida "metros cuadrados". Solicitamos indicar si esta deberá ser la unidad de medida en la que debe ser cotizado el ítem, dado que para el mismo se menciona en otros sectores de la planilla de precios con la unidad de medida "metros lineales"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Adenda en Verificación, estar atentos.		

## Consulta 25 - Unidad de medida

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
En la planilla de precios descargada del portal SICP se observa que para el ítem 9 correspondientes a CALLE DOBLE AVENIDA 2 - 1827,00 M2 (3 CUADRAS) Replanteo de obras del Grupo 3, la unidad de medida es "Unidad". Solicitamos indicar si esta deberá ser la unidad de medida en la que debe ser cotizado el ítem, dado que para el mismo se menciona en otros sectores de la planilla de precios con la unidad de medida "metros cuadrados"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Adenda en Verificación, estar atentos.		

## Consulta 26 - Unidad de medida

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2025
En la planilla de precios descargada del portal SICP se observa que para el ítem 153 correspondientes a Señalización horizontal - Pintura del Grupo 7, la unidad de medida "metros cuadrados". Solicitamos indicar si esta deberá ser la unidad de medida en la que debe ser cotizado el ítem, dado que para el mismo se menciona en otros sectores de la planilla de precios con la unidad de medida "metros lineales".		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2025
Adenda en Verificación, estar atentos.		

## Consulta 27 - Ítems Regularización con concreto asfáltico y carpeta asfáltica

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
<p>En la planilla de precios referenciales se observa una diferencia significativa entre los precios de los ítems "Carpeta asfáltica 70 kg." (41.491 Gs/m<sup>2</sup>) y "Regularización con concreto asfáltico" (25.878 Gs/m<sup>2</sup>), pese a que ambos presentan la misma tasa de aplicación de 70 kg/m<sup>2</sup>, esto según las especificaciones técnicas y la respuesta a la Consulta N.º 16 referente al ítem Regularización con concreto asfáltico, en la cual se aclara que la tasa prevista de colocación es de un espesor de 2 cm (70 kg/m<sup>2</sup>).</p> <p>Asimismo, de acuerdo con las Especificaciones Técnicas incorporadas por la Adenda N.º 3, ambos ítems corresponden a mezclas de iguales características.</p> <p>En atención a la alta incidencia del ítem de regularización asfáltica en el presente llamado, solicitamos la verificación del precio referencial establecido para este ítem, el cual se encuentra muy por debajo de los precios de mercado.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2025
<p>La diferencia de precios entre los ítems "Regularización con concreto asfáltico" y "Carpeta asfáltica 70 kg/m<sup>2</sup> (espesor 2 cm)", pese a tener la misma tasa de aplicación (70 kg/m<sup>2</sup>), obedece a la finalidad constructiva de cada uno.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- El ítem de regularización con concreto asfáltico corresponde a una capa de corrección o nivelación, cuya función principal es uniformizar la superficie existente antes de la colocación de la carpeta final. Por lo tanto, se considera un trabajo de apoyo, que no requiere controles de terminación ni acabados de rodadura.</li> <li>- En cambio, la carpeta asfáltica 70 kg/m<sup>2</sup> constituye la capa de rodadura definitiva, diseñada para resistir directamente las cargas del tránsito. Este ítem exige mayores exigencias técnicas de control en la mezcla, compactación y acabado superficial, lo cual repercute en el costo unitario.</li> </ul> <p>En consecuencia, aunque ambos ítems contemplan la misma tasa de aplicación (70 kg/m<sup>2</sup>), la diferencia de precios es consistente con la naturaleza de cada capa y con las condiciones técnicas de ejecución:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Regularización: capa intermedia, de uso transitorio, menor exigencia de terminación → costo unitario menor.</li> <li>- Carpeta asfáltica: capa final de rodadura, mayores exigencias de calidad, durabilidad y acabado → costo unitario mayor.</li> </ul> <p>De esta manera, el precio referencial establecido resulta técnicamente coherente con la función de cada ítem en el proceso constructivo.</p>		

## Consulta 28 - Limpieza de tramos

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2025
<p>En referencia a los ítems "Limpieza de tramos", que según las modificaciones indicadas en la Adenda N° 3 especificaciones técnicas corresponden a:</p> <p>Limpieza previa: Retirar escombros, vegetación y material suelto</p> <p>Reparación de baches: Rellenar con material granular (base estabilizada) y compactar en capas <math>\leq 15</math> cm. Si corresponde al ítem Limpieza de tramos.</p> <p>Considerando que los precios de referencia indicados para el ítem "Limpieza de tramos" en los distintos grupos del llamado, resultan muy bajos en relación con los requerimientos establecidos en las Especificaciones Técnicas, particularmente en lo que respecta al relleno con base estabilizada.</p> <p>Por lo expuesto, solicitamos se realice el análisis, revisión y corrección de los precios referenciales, o bien se incluya un ítem específico de "Bacheo" con un precio referencial acorde a las exigencias de la actividad y se mantenga el ítem de "Limpieza de tramos" exclusivamente para las actividades de limpieza previa indicadas en las especificaciones técnicas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2025
<p>Con relación al ítem "Limpieza de tramos", se aclara que dicho ítem contempla únicamente las tareas de limpieza previa, consistentes en el retiro de escombros, vegetación y materiales sueltos, conforme lo indicado en las Especificaciones Técnicas de la Adenda N.º 3.</p> <p>Por lo tanto, no corresponde la inclusión de un ítem específico de "Bacheo" en el presente llamado, dado que tales tareas no forman parte del alcance de los trabajos.</p>		